Vamos a citar dos textos, uno de Casiano y otro de san Agustín, fuentes directas para este punto de nuestra investigación.

Casiano tiene un texto muy revelador, y acorde con la suprema lógica del sentido común, sobre la necesidad de una

113 Stein nota después, cómo quienes se opusieron al gobierno imperial, fueron los jerarcas de la Iglesia de Oriente, luego se ocupa del «terrorismo» monástico, al servicio del Patriarca Cirilo de Alejandría.

base económica de autosuficiencia para la vida monástica, y la consiguiente motivación en ese sentido resolutorio de la «fuga mundi», en el cual, precisamente atendiendo a sus ventajas en esa esfera se pronuncia a favor de la vida cenobítica sobre la anacorética ¹¹⁴.

«Anachoreticam disciplinam, quam me deseruisse miramini, non solum non respuo ne refuto, sed tota potius veneratione complector atque suspicio: in qua post triginta annos, quos in coenobii commoratione transegeram, ita alios viginti explesse me gaudeo, ut inter illos qui eam vel mediocriter adpetebant non usque quaque segnitiae denotarer. Sed qui degustata eius puritas sollicitudini interdum carnalium rerum interpolata sordebat, recurrere ad coenobium commodius visum est, ut et promptior adrepti propositi planioris consummatio consequeretur et minus de praesumptae sublimioris professionis humilitate periculum. Melius enim est devotum in minoribus quam indevotum in maioribus promissionibus inveniri».

Advirtamos cómo el estado monástico observado por Casiano en Egipto lleva consigo para sus seguidores una seguridad económica que les pone a cubierto del apremio de las necesidades vitales. Huelga decir la influencia de tal situación en la atracción de las vocaciones ¹¹⁵.

A propósito de las primeras vocaciones monásticas hay un texto de san Agustín, escrito el año 400, «De opere monachorum» ¹¹⁶:

«Nunc autem veniunt plerumque ad hanc professionem servitutis dei et ex conditione servili, vel etiam liverti, vel propter hoc a dominis liberati sive liberandi, et ex vita rusticana, et ex opificum exertitatione et pebeio labore, tanto utique felicius quanto fortius educati: qui si non admittantur grave delictum est. Multi enim ex eo numero vere magni et imitandi existiterunt. Nam propterea et infirma mundi elegit deus... Neque enim apparet utrum ex

114 *Conlationes*, XIX, 3 (II, p. 40, ed. Pichery, París), *Sources chrétiennes*, 42, 54 y 64 (1955-59).

115 J. Gaudement, *L'église dans l'Empire Romain (IV-V siècles)*, III, París 1958, 192 y ss. A. Piganiol, *Histoire Romaine, l'Empire Chrétien (325-395)* IV, París 1947. R. Turner, *Las grandes...*, 1011. J. Vogt, *La decadencia...*, 167 y ss.